asırdan itibaren
yazılı metinler aracılığıyla aktarılmaya başlanmıştır. İslam toplumunda ilim ve ahlak açı-
sından otorite kabul edilen şahsiyetler tarafından kaleme alınan bu metinler kıraat edebi-
yatında asli kaynak addedilmiştir.

Ebû Amr ed-Dânî’nin (ö. 444/1053) et-Teysîr’i, Kāsım b. Firrûh eş-Şâtıbî’nin (ö. 590/1194)
Ḥırzü’l-emânî’si ve İbnü’l-Cezerî’nin (ö. 833/1429) en-Neşr’i gibi genel kabul gören (telakkī
bi’l-kabûl) asli kaynakların içerikleri ve farklı metotları sonraki dönemlerde inceleme ve
değerlendirmeye tabi tutulmuştur. Kıraat literatüründe tahrîrât olarak adlandırılan bu in-
celeme ve araştırma süreci, kıraat âlimlerinin kendilerine özgü yöntemleri çerçevesinde
gerçekleştirilmiştir.

https://mushaflariinceleme.diyanet.gov.tr/Detay/85/ilmi-makaleler%20%20(19

Mustafa Doğan • 47

https://dergipark.org.tr/tr/pub/uluid

Bu araştırmada ayrıca Ahmed es-Sûfî’ye (ö. 1172/1758) nispet edilen Meslek-i Şeyḫ
Aḥmed es-Ṣûfî adlı eserin aidiyeti ve güvenilirliği incelenecektir. Ayrıca Abdullah el-
Eyyûbî’ye (ö. 1836) ait Mîzânü’l-ḳurrâʾi’l-ʿaşera adlı eserin Sûfî mesleğinin kaynakları ara-
sında kabul edilip edilemeyeceği hususu da tartışılacaktır.

1. Sûfî Mesleği Hakkında Genel Bilgiler

Reisü’l-kurrâ,2 eş-Şeyh3 ve el-Kastamonî4 gibi unvanlarla anılan Ahmed es-Sûfî
Efendi’ye5 nispet edilen Sûfî mesleği, Anadolu coğrafyasında ortaya çıkan tahrîrât ekolle-
rinden biridir.6

Ahmed es-Sûfî’nin, kıraat ilmini, Çelebi İmam olarak tanınan Muhammed (Mehmed)
Efendi’den tahsil ettiği belirtilmektedir.7 İstanbul (Teysîr) tariki bünyesinde Ahmed el-
Mesyerî el-Mısrî’den (ö. 1006/1597) sonra dördüncü halkada bulunan Ahmed es-Sûfî’den

2 Ahmed es-Sûfî Efendi’nin Hicri 1168-1172 (Miladi 1755-1758) arasında İstanbul reisü’l-kurrâlık görevini icra

ettiği belirlenmiştir. Mehmed Hulusi Eğinî, Esâmî-i ḳurrâ Defteri (Ankara: Diyanet İşleri Başkanlığı Kütüphanesi,
Yazma Eserler Koleksiyonu, 006545), 11b; Mehmed Hulûsî Eğînî, el-Mecmûʿa ʿalâ ḳırâʾâti’t-taḳrîb (İstanbul:

4 Diyanet İşleri Başkanlığı tarafından 04 – 08 Kasım 2015 tarihlerinde Kastamonu’da düzenlenen “Ahmed es-
Sûfî’den Hafız Ömer Aköz’e Kastamonu Kurrâsı” konulu panelde Hidayet Ayan tarafından Ahmed es-Sûfî hak-
kında bir bildiri sunulmuştur. Ayan, “Sûfî Mesleği’nin Teşekkülü”, 238 (7 no’lu dipnot).

5 Kaynaklarda Sûfî Ahmed Efendi’nin vefat tarihi 1162/1749 ve 1172/1758 olarak iki farklı nakil bulunmaktadır.
Mehmed Süreyya, Sicill-i Osm̱ânî (İstanbul: Türk Tarih Vakfı Yurt Yayınları, 1996), 1/166; Mehmed Emin Efendi,
ʿUmdetü’l-ḫullân fî îḍâḥi Zübdetü’l-ʿirfân (İstanbul: Asitane, ts.), 117; Gökdemir, “Osmanlı Kıraat Eğitiminde Ta-
rikler, Meslekler ve Mesleklerin Temel Eserleri”, 108.

48 • Bir Tahrîrât Ekolü Olarak Sûfî Mesleği: Asli Kaynakları Ekseninde Bir İnceleme

Uludağ İlahiyat Dergisi 34/1 (Haziran 2025)

Gürcü Osman Efendi (ö. 1204/1789) 8 ve Hasan b. Ali el-Vidînî (ö.?)9 kıraat tahsil etmiştir.
Sûfî mesleğinin Hasan el-Vidînî aracılığıyla devam ettiği görülmektedir.10

Sûfî mesleği, İstanbul tariki ve Mısır tarikleri içerisinde kendine özgü bir tahrîrât ekolü
olarak temayüz etmektedir.

Bu sayede, kı-
raat vecihleri daha özlü ve net bir şekilde ifade edilebilir ve farklı kıraat ekolleri arasındaki
benzerlik ve farklılıklar daha kolay anlaşılabilir.25

Kıraat vecihlerinin kaydedildiği defterlerde, nesir (metin içi) ve şema (vücûhât) olmak
üzere iki temel yöntem kullanılmıştır. Nesir hâlinde yazım yöntemine göre kaleme alınan
eserlere, Ali el-Mansûrî’nin (ö. 1134/1721) Tertîbü’l-ḳırâʾât, Ömer Ziyaeddin Dağıstanî’nin (ö.
1340/1921) et-Teshîlâtü’l-ʿaṭıre fi’l-ḳırâʾâti’l-ʿaşera, Muhammed b. Ahmed el-İstanbulî’ye (ö. ?)
ait Risâle fi’l-ḳırâʾât,26 Molla Mehmed Emin Efendi’nin ʿUmdetü’l-ḫullân’ı (tahrîrât kısım-
ları),Vücûhu ḳırâʾâti sûreti Yâsîn ve Risâle fi’t-tecvîd ve’l-ḳırâʾât isimli eserler de zikredilebilir.27

Takrîb tarikinde, aşere tarikine göre daha fazla okuyuş
farklılığı (vecih) bulunması, okuma sırasında hata yapma (tahlît/terkîb) riskinin daha yük-
sek olması ve tahrîrât çalışmalarının genellikle takrîb tariki üzerine yoğunlaşması bunun
başlıca nedenleri arasında sayılmaktadır.29

2.1.1. Mecmûʿa fi’l-ḳırâʾât: Duhânîzâde Mehmed b. Mustafa

Tophâneli Duhânîzâde Mehmed Efendi’nin (ö. 1296/1879) giriş kısmında Sûfî mesleğine
müntesip olduğunu ve bu mesleğin tercihlerini belirlemede hangi kaynakları esas aldığını
belirttiği Mecmûʿa fi’l-ḳırâʾât adlı eseri, takrîb tariki bağlamında mâhir tarikiyle30 hazırlanan
bir kavâid ve sûret örneğidir.31

Eser, sadece bir sûret ve kavâid olmaktan öte, kıraat vecihlerinin kaynaklarını ve farklı
okumaları karşılaştırmalı olarak zenginleştirilen bir tahrîrât çalışması niteliğindedir.37
Tahrîrât noktasında en çok nakli Mustafa el-İzmîrî’nin (ö. 1154/1741) Bedâiʿu’l-burhân’ı ve
Abdullah el-Eyyûbî’nin Şerḥu Mîzânü’l-ḳurrâ’sından yapmaktadır.38

2.1.2. Taḳrîb Ḳırâʾât Ṣûretleri

Sûfî mesleğinin ilk dönem temsilcilerinden Ömer b. Halil Boluvî’nin (ö. 1260/1844)39 öğ-
rencisine ait olduğu düşünülen40 Taḳrîb Ḳırâʾât Ṣûretleri adlı eser, Takrîb tariki bağlamında
İstanbul tariki usulüne göre hazırlanmış kavâid41 ve sûrettir.42

Sûfî mesleğinin tercihleri belirtilen eserde bu meslekte teâmül hâline geldiği şekliyle
Bakara sûresinden Rûm sûresine kadar merâtib-i erbaa, sonrasında ise mertebeteyn tarikleri
uygulanarak tahrîrâtı gerektiren ayetler incelenmektedir (vücûhât).43 Ayetlerin yanına
ferşü’l-ḥurûf da eklenerek kapsamı zenginleştirilen eserde, vecihlerin hangi kaynaklardan
aktarıldığı da tahrîrât titizliğiyle ele alınmaktadır. 44

2.1.3. Taḳrîb Mecmûʿası: Hafız İsmail Efendi

Sûfî mesleğine mensup olan Hüseyin Sabri el-Ispartavî’nin (ö. 1308/1890) öğrencisi

Cezerî’nin Nihâyetü’l-berere fi’l-ḳırâʾâti’s-̱se̱lâs ̱ez-zâʾide ʿale’l-ʿaşere (el-Ḳırâʾâtü’ş-şâẕẕe) adlı eserinde derlediği kı-
raatlerin öğretildiği bir metot olduğu hipotezini ortaya çıkarmıştır. Bu düşünceyi destekleyen kanıtlar mev-
cuttur. Duhânîzâde’nin “Nihâye ve Kabâkıbî tariklerinden kastettiğim on dört kıraattir.”

46 Hafız İsmail Efendi, Taḳrîb Mecmûʿası (Marmara Üniversitesi, İlahiyat Fakültesi Kütüphanesi, Hafız Ali Üskü-

darlı, US0039).
47 Taḳrîb Mecmûʿası (Hafız Ali Üsküdarlı, US0039), 11a.
48 Hayatı hakkında pek fazla bilgi bulunmayan Hafız Halid, Dâr-ı Şûrây-i Askerî katiplerinden olup 1285/1868

yılında Hüseyin Sabri Efendi’den icazet almıştır. Eğinî, Esâmi-i Ḳurrâ Defteri (Yazma Eserler , 6545), 23b; Bostan,
Ahmed er-Rüşdî ve Mürşidü’t-Talebe Adlı Eserinin Kıraat İlmindeki Yeri, 323.

49 Bostan, Ahmed er-Rüşdî ve Mürşidü’t-Talebe Adlı Eserinin Kıraat İlmindeki Yeri, 323-324.
50 Demirci, Abdurrahman Gürses’in Kırâat İlmindeki Yeri, 72, 73.
51 Talip Akbal, Taḳrîb Ḳırâʾatinde Ḳırmızı Mecmûʿa’da Taṣḥiḥ Edilen Yerlerden Baʿḍıları (İstanbul: y.y. 2017).
52 Ferağ kaydında yer alan 1323/1905 tarihi ile Abdullah Akyüz’ün Osmanlı Kurrâları adlı eserinde ele alınan Ali

Rıza Efendi’nin bilgileri örtüşmektedir. Bu kronolojik uyum, söz konusu eserin yazarının Ali Rıza Efendi olma
ihtimalini kuvvetlendirmektedir. Akyüz, Osmanlı Kurrâları, 119.

53 Ali Rıza Efendi, Muḫtaṣarâtu’l-ʿaşera (Hafız Ali Üsküdarlı, 860), 2b-21a.

Ha-
tim tertibi, Mutkin mesleğinin tercihlerine göre hazırlanan bu sûretler, Sûfî mesleğinin ter-
cihleri doğrultusunda yapılan kıraat tedrisatında hâlen kullanılan güvenilir (mutemet)
kürrâse kabul edilebilir. 67

2.1.10. Kitâbün fi’l-Ḳırâʾât-i sebʿa ve’l-ʿaşera ve’t-taḳrîb ve ṭariḳay Mıṣır ve İslâmbul

Muhammed Emin b. Molla Rasûl el-Kürdî el-Erbîlî tarafından 1311/1893 yılında

63 Taḳrîb Mecmûʿası (İstanbul: İstanbul Araştırmaları Enstitüsü Kütüphanesi, Suna ve İnan Kıraç Vakfı Yazmalar,

SR000363), 159a.
64 Taḳrîb Mecmûʿası (Yazmalar, SR000363), 25b-525b.
65 Ali Şahin, kıraat alanında önemli bir otorite olan Abdurrahman Gürses Efendi’den 1991-1993 yılları arasında

mesleğinin tercihinin belirtilmesi102 ve usul kaidelerinin kelimelerin vakıf ve vasıl hâllerine
göre ayrıntılı bir şekilde incelenmesiyle dikkat çeken eserde, kavâid defterlerinin birço-
ğunda olduğu gibi tercih sebepleri ile ilgili malumat bulunmamaktadır.103

2.2.2. Mîzânü’l-ḳurrâʾi’l-ʿaşera: Abdullah b. Salih el-Eyyûbî
Naʿlizâde İbrahim Efendi (ö. 1201/1787) ve Reisü’l-kurrâ Salih Efendi (ö. 1205/1790) gibi

kıraat âlimlerinden kırâat-i sebʿa ve aşere tarikiyle kıraat icazeti alarak 1827/1836 yılları
arasında reisü’l-kurrâlık görevini icra ettiği bilinen Abdullah b. Salih el-Eyyûbî (ö.
1252/1836), kıraat alanında Osmanlı döneminin önemli isimleri arasında yer almaktadır.104
Tefsir, fıkıh ve nahiv ilimlerinde önemli şerh ve tercüme faaliyetlerinde bulunan Eyyûbî,
kıraat ilmine dair Îḳâẓu’l-ḳurrâ,105 Risâle fî ḳırâʾâti’s-sebʿa ve’l-ʿaşera ve’t-taḳrîb106 ve Levâmiʿu’l-
bedr107 isimli eserleri kaleme almıştır.108

Eyyûbî’nin meslekler dönemine yakın bir zaman diliminde yaşamış olması kıraat mes-
lekleri çalışmalarında araştırmacıların kendisine başvuru yapmaktan bigâne kalamayacağı
bir kaynak olarak kabul edilmesine vesile olmuştur.109

18. ve 19. yüzyıllar kıraat ilminin Anadolu coğrafyasında iyi bir noktaya geldiği dönem-
dir. Özellikle İbnü’l-Cezerî sonrası müstakil bir disiplin hâline gelen tahrîrât çalışmaları, bu
alanın önde gelen muharrirleri, Ali b. Süleyman el-Mansûrî (ö. 1134/1721), Yûsufefen-
dizâde (ö. 1167/1754) ve Mustafa el-İzmîrî (ö. 1154/1741) ile zirveye çıkmıştır. Tahrîrât ça-
lışmalarında mezkûr isimlerin asli kaynaklara yaklaşımı (azîmet ve ruhsat ilkeleri) farklı
olduğundan kıraat vecihleri hakkındaki değerlendirmeleri ve hükümleri de farklı olmuştur.
Buna binaen her bir isim kendi adına bir ekol olarak telakki edilmiştir.110

Eserin bilinen dört nüs-
hası bulunmaktadır. Ancak biz sadece üç nüshaya ulaşabildiğimizden değerlendirmeleri-
mizi bu nüshalar üzerinden yapacağız.

Marmara Üniversitesi İlahiyat Fakültesi Yazma Eserler Kütüphanesi Hafız Ali Üsküdarlı
Koleksiyonu 31 no’ya kayıtlı nüsha, Mustafa b. Ali el-Ankaravî tarafından 1285/1869 sene-
sinde istinsah edilmiştir.

Süleymaniye Kütüphanesi, İbrahim Efendi Koleksiyonu 9 no’da kayıtlı nüsha, Tophaneli
Duhânizâde Mehmed b. Mustafa (ö. 1296/1879)127 tarafından 1284/1868 yılında istinsah
edilmiştir. 99 varak olan bu nüsha, müstensihin ifadesiyle müellifin oğlu Mehmed Emin
Efendi’nin nüshası ile karşılaştırılarak çoğaltılmıştır.

118 Eyyûbî, el-Mîzân (İbrahim Efendi, 9), 6, 17; a.mlf., el-Mîzân (Yazma Eserler, 1032), 8; a.mlf., el-Mîzân (Ali Üskü-

darlı, 31), 17.

İBB Atatürk Kitaplığı Yazma Eserler Koleksiyonu 001032/01’de yer alan nüsha, Ali Zühdî
b. Ahmed Hilmi el-Ankaravî tarafından 1302/1885 senesinde istinsah edilmiştir.

Abdullah el-Eyyûbî’nin el-Mîzân’ının asıl metinlerinde, Sûfî mesleğinin tercihlerine yer
verilmemiştir. Ancak Marmara nüshasına, müstensih Mustafa b. Ali el-Ankaravî tarafından
Sûfî mesleğinin tercihleri ilave edilmiştir.

131 Ali Rıza Efendi, Taḳrîb Ḳavâʿidi ve Ḫatim Tertîbi (İstanbul: Marmara Üniversitesi Nadir Eserler Kütüphanesi, Ali

Rıza Hakses, HS0839).
132 Risâle teteʿalleḳu bi cemîʿi’l-vücûh fi baʿḍi’l-âyât min ṭariḳi’ş-Şâṭıbiyye (İstanbul: Süleymaniye Kütüphanesi, Erzin-

can, 153/4), 89b-103b.
133 İbrahim b. Abdullah’a (ö. 1244/1828) ait olduğu belirtilen bu eser Risâle fi’l-ḳırâʾât adlı mecmûanın 54a-77b

varakları arasında bulunmakla birlikte kütüphanelerde pekçok nüshası bulunmaktadır. Detaylı bilgi için bk.
İbrahim b. Abdullah, Beyânü cemʿi ṭarîḳi’l-merâtib (Süleymaniye, Denizli, 414); Akyüz, Osmanlı Kurrâları, 111.